



## اخبار



## شارژ مرحله سوم طرح ملی یسنا

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از شارژ مرحله سوم طرح ملی یسنا خبر داد.

علیرضا عسگریان گفت: شارژ مرحله سوم طرح ملی یسنا، روز شنبه ۵ اسفندماه، به حساب یارانه سرپرستان خانوار مشمول واریز شد. وی گفت: شارژ اول این طرح در پنجم دی‌ماه سال جاری برای بالغ بر ۲۲ هزار مادر دارای فرزند زیر دو سال، در ۸ استان کم‌برخوردار انجام شده و شارژ مراحل دوم و سوم این طرح نیز برای حدود ۲۳ هزار مادر مشمول، به ترتیب در روزهای پنجم بهمن‌ماه و پنجم اسفندماه صورت پذیرفت. وی افزود: سید غذایی رایگان در این طرح مشتمل بر اقلام معین و مورد تأیید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به مبلغ ۴۰۰ هزار تومان (شامل لبنیات، پروتئین، حبوبات و غلات) است. وی افزود: این طرح در بستر کالابریک الکترونیکی با شارژ حساب یارانه سرپرستان خانوار با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و بنیاد کرامت رضوی آستان قدس رضوی اجرا می‌شود. همچنین ارائه بسته‌های بهداشتی و پوشاک نیز از طریق بنیاد پانزده خرداد انجام خواهد شد. عسگریان یادآور شد: این طرح در راستای اجرای ماده (۲۴) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با هدف حمایت از مادران باردار، شیرده و دارای کودک زیر ۵ سال است که با اولویت مادران دارای کودک شیرخوار زیر ۲ سال در دهک یک درآمدی در هشت استان کم‌برخوردار و نرخ باروری زیر ۲.۵ درصد با ارائه سبد غذایی رایگان در بستر کالابریک الکترونیکی انجام می‌شود. گفتنی است: هشت استان؛ ایلام، لرستان، هرمزگان، گلستان، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، خراسان جنوبی و شمالی شامل این طرح ملی هستند.

## واریز عیدی

## مستمری بگیران صندوق

## روستاییان و عشایر

مدیرعامل صندوق بیمه روستاییان و عشایر با اعلام واریز عیدی مستمری بگیران صندوق گفت: یک هزار و ۸۳۶ میلیارد ریال عیدی سال ۱۴۰۳ مستمری بگیران صندوق پرداخت شد. به گزارش ایسنا، بیت اله برقراری اظهارکرد: از مجموع ۱۹۶ هزار و ۷۲۰ مستمری‌بگیری که مشمول عیدی شده‌اند، تعداد ۱۰۲ هزار و ۵۹ نفر تحت عنوان مستمری بگیر فوتی (بازماندگان فوت بیمه شده اصلی)، تعداد ۴۲ هزار و ۷۰۸ نفر مستمری بگیر بازنشستگی پیش از موعد، ۶۳۱ هزار و ۶۶۴ نفر مستمری بگیر بازنشستگی سالمندی و ۱۰ هزار و ۲۸۹ نفر مستمری بگیر از کارافتادگی کلی هستند. مدیرعامل صندوق با اعلام این خبر افزود: بالغ بر ۱۸۳۶ میلیارد ریال به عنوان عیدی سال ۱۴۰۳ و ۱۹۶ هزار و ۷۲۰ نفر از مستمری بگیران صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر در سوم اسفندماه به حساب مستمری بگیران واریز شد. وی مبنای پرداخت عیدی مستمری بگیران، عیدی مستمری بگیران صندوق در چهارچوب ضوابط و مقررات صندوق و مطابق با مصوبه هیأت مدیره صندوق از محل سود سرمایه‌گذاری صندوق عنوان کرده و گفت: مبلغ عیدی مستمری بگیرانی که تاریخ اجرای احکام مستمری آنها تا ۱۳ شهریور امسال است مبلغ ۱۰ میلیون ریال و مستمری بگیرانی که بعد از تاریخ مذکور مشمول انواع تعهدات صندوق شده‌اند، ۵۰ درصد مبلغ تعیین شده پرداخت شد.

قابل توجهی بر این روند نگذاشته است. سه ماهه سوم سال جاری نیز تعداد شاغلان صنعتی نیز رکورد بالای ۸ میلیون شغل خود را حفظ کردند که می‌توان گفت شاغلان صنعتی حالا در کانال ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر تثبیت شده‌اند. هرچند که نسبت اشتغال صنعتی در این بازه زمانی ۰.۲ درصد با کاهش مواجه شده است، اما این موضوع اثرگذاری منفی ندارد، چرا که حجم اشتغالزایی بخش خدمات با رشد سریع مواجه شده است و علت افزایش تعداد شاغلان صنعتی را باید در همین رشد نسبت اشتغالزایی بخش خدمات جست‌وجو کرد. رشد مازاد تقاضای بخش خدمات به دلیل رونق این بخش باعث شده تا بخش صنعت نیز به تحرک دربیاید.

## اثرگذاری اشتغال بخش خدمات بر اقتصاد

افزایش اشتغال سهم خدمات در اقتصاد کشور در پاییز امسال مثل دو فصل اخیر نشان می‌دهد که دوباره بیشتر فرصت‌های شغلی این بخش که بر اثر شیوع ویروس کرونا از بین رفته بودند، دوباره احیا شده‌اند. واکنش‌های گسترده در اواخر سال ۱۴۰۰ و ابتدای سال ۱۴۰۱ باعث شد تا دوباره بخش خدمات رونق بگیرد و تقاضاها در آن افزایش یابد. به طور کلی محرک تولید و صنعت، بخش خدمات است. به عبارتی در صورتی که این بخش با نقصان مواجه شود، این بخش تولید است که با کاهش تولید مواجه خواهد شد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که بخش خدمات نسبت به سایر بخش‌ها در کوتاه‌مدت از اولویت بیشتری برای ایجاد اشتغال و رفع معضل بیکاری برخوردار است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که بخش خدمات نسبت به سایر بخش‌ها در کوتاه‌مدت از اولویت بیشتری برای ایجاد اشتغال و رفع معضل بیکاری برخوردار است. ۷۰ درصد ارزش افزوده اقتصاد کشورهای پیشرفته ناشی از فعالیت‌های بخش خدمات بوده است. بنابراین، بخش خدمات پس از یک دوره افسوس ناشی از کرونا و سیاست‌گذاری‌های نامناسب دولت‌ها، با سرمایه‌گذاری دولت سیزدهم در این بخش، دوباره به ریل اشتغالزایی بازگشته و توانسته اثرگذاری خود را بر اقتصاد کشور بگذارد.



درصد

بررسی‌ها نشان می‌دهند که بخش خدمات نسبت به سایر بخش‌ها در کوتاه‌مدت از اولویت بیشتری برای ایجاد اشتغال و رفع معضل بیکاری برخوردار است. ۷۰ درصد ارزش افزوده اقتصاد کشورهای پیشرفته ناشی از فعالیت‌های بخش خدمات بوده است.



عکس: علی محمدی / ایران

## «ایران اقتصادی» اثرگذاری احیای اشتغال بخش خدمات بر سایر بخش‌های اقتصادی را بررسی کرد

## رونق اقتصادی با اشتغال ۱۳ میلیون نفر در بخش خدمات

## گزارش

## ایلیا پیرولی

روزنامه نگار

**رشد شاغلان خدمات**  
در پاییز امسال از مجموع ۲۴ میلیون و ۷۷۵ هزار اشتغال موجود در کشور، حدود ۱۳ میلیون اشتغال متعلق به بخش خدمات بوده است. سهم اشتغال خدمات در پاییز امسال از مجموع این میزان اشتغال ۵۲.۱ درصد بوده است که نسبت به پاییز سال گذشته یک درصد رشد داشته است.

در این بازه زمانی، افزایش تعداد شاغلان این بخش نیز ۵.۱ درصد افزایش یافته است. در پاییز امسال نسبت به پاییز سال گذشته، ۶۲۹ هزار و ۵۴۹ اشتغال به بخش خدمات افزوده شده است که سهم آن از اشتغال ایجادشده در این مقطع زمانی، ۸۹.۲ درصد بوده است. اشتغال ایجادشده در پاییز امسال، ۷۰.۵ هزار و ۵۰۱ شغل بوده است. داده‌های ارائه‌شده نشان می‌دهند که

در پاییز امسال نسبت به پاییز پارسال، اشتغالزایی بخش خدمات رکورد تازه از خود به‌جای گذشته و وارد کانال ۱۳ میلیون نفر شده است. براساس داده‌ها فقط ۸۰ هزار شغل دیگر نیاز است تا تعداد اشتغال بخش خدمات به ۱۳ میلیون شغل برسد.

**خدمات، پیشران اشتغالزایی**  
در دولت سیزدهم، خدمات به عنوان پیشران اشتغالزایی مطرح بوده است و در این راستا کیفیت مشاغل بخش خدمات افزایش یافته و اشتغال جدیدی که در این بخش ایجاد شده، مشاغل با کیفیت بالا و به صورت هدفمند بوده است. محض نمونه، در حال حاضر در اغلب کشورهای صنعتی جهان، رشته فعالیت‌های گردشگری، حمل و نقل، فناوری اطلاعات و کسب و کارهای اینترنتی به عنوان عوامل تأثیرگذار در افزایش اشتغال پایدار و خلق ارزش افزوده در اقتصاد توصیف شده‌اند. به همین دلیل است که دولت سیزدهم، در این دو سال با اتکا بر این موضوع، برخی دانش‌بنیان‌ها در حوزه خدمات را توسعه داده و اغلب مشاغل این بخش را به لحاظ تعریف بین‌المللی از کار شایسته، ارتقا داده است.

روستاییان و عشایر در شهرهای زیر ۲۰ سال و رانندگان شهری و برخی دیگر از افراد به عنوان جامعه هدف صندوق برای بهره‌مندی از بیمه اختیاری به حساب می‌آیند. با توجه به آمار ۳۰ میلیون نفری در این گروه‌ها، صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان به دنبال جذب افراد بیمه‌شده در گروه‌های سنی ۱۸ تا ۵۰ سال است.

**دو میلیون و ۸۰۰ هزار بیمه‌شده تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی هستند**

سازمان‌ها و صندوق‌های بیمه‌ای در حال حاضر با ۱۸ نوع صندوق تکلیف و وظیفه قانونی برای جذب افراد بدون بیمه در جامعه را دارند. صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان نیز یکی از این صندوق‌های بیمه‌گر از سال ۱۳۸۴ تاکنون تکلیف قانونی خود را برای جذب بیمه‌شدگان جدید انجام داده است. براساس داده‌های آمار صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر تحت پوشش خدمات بیمه‌ای و بازنشستگی



جوان ماندن این صندوق کمک کند و از طرفی دیگر صندوق بیمه اجتماعی نیز امکان ارائه خدمات مطلوب‌تر به همه بیمه‌شدگان و مستمری بگیران را خواهد داشت. سجاد طاهری معاون بیمه‌ای صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر بیشتر در گفت‌وگو با آتیه آنلاین گفت: در سال‌های فعالیت صندوق، بهره‌گیری از حکمرانی موفق، آن را از چالش‌های حوزه بیمه‌های اجتماعی ایمن کرده است. به‌عنوان یک صندوق باز با حرکت در مسیر صحیح، امکان پوشش بیمه‌ای جامعه هدف ۱۰ میلیون نفری را دارا هستیم. او بیان کرد: به هر میزان آمار بیمه‌شدگان فعال جدید بیشتری در کارنامه فعالیت صندوق وجود داشته باشد، به همان نسبت حفظ

## ضریب پشتیبانی صندوق بیمه اجتماعی روستاییان ۱۰ به یک است

## براساس داده‌های آماری

براساس داده‌های آماری صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان در حال حاضر ضریب پشتیبانی این صندوق به عنوان یکی از جوان‌ترین صندوق‌های بیمه‌ای عدد ۱۰ است یعنی به ازای هر ۱۰ بیمه‌شده به یک نفر مستمری بگیر خدمات ارائه می‌دهد. صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان اکنون به عنوان یک صندوق جوان و پایدار در میان دیگر صندوق‌های بیمه‌گر به شمار می‌رود و به دلیل جوان بودن و تعداد کم مستمری بگیران تحت پوشش، همچنان جذب بیمه‌شدگان را در دستور کار خود دارد. با توجه به ارائه ۴۵ خدمت از سوی صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر در دولت سیزدهم، خدمات گسترده‌ای در حوزه رشد بودجه، افزایش شمار بیمه‌شدگان فعال، تراز مالی مثبت صندوق، پرداخت تسهیلات به مستمری بگیران و دیگر اقدامات مؤثر ارائه شده است. جذب افراد بیمه‌شده جدید نیز یکی از راهبردها و سیاست‌های عملیاتی